
ANO IV - PEDRO AFONSO, SEGUNDA - FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023 - NO  284

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nᶱ 142/2023 
PEDRO AFONSO – TO, 15 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 15 de agosto de 
2023 com retorno dia 16 de agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico, solicitar uma 
Emenda Parlamentar para aquisição de uma “Ambulância” para atender 
as demandas do denominado Agrovila Bom Tempo, Zona Rural do 
Município de Pedro Afonso - TO, e até o Gabinete do Deputado 
Estadual Gutierres Torquato solicitar uma Emenda Parlamentar para 
pavimentação asfáltica com finalidade de atender as demandas do 
Povoado Vila Mata Verde Zona Rural deste Município. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no 
valor de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (15/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 143/2023
 PEDRO AFONSO – TO, 15 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 16 de agosto de 2023 
com retorno dia 17 agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que coloque 
recursos através de emenda parlamentar para que seja adquirido um 
micro-ônibus para fazer o translado de crianças com autismo para Colinas 
– TO ou Palmas - TO, e até ao Secretário de Estado de Infraestrutura 
solicitar que faça gestão junto ao Governo do Estado, no sentido de 
executar a pavimentação asfáltica que dá acesso a TO – 010, no trecho 
que liga os municípios de Pedro Afonso, a Tocantinia.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor unitário de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (15/08/2023).

              
JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES

Presidente

PORTARIA Nᶱ 144/2023
 PEDRO AFONSO – TO, 15 DE AGOSTO DE 2023.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora Daniela 
Fraga da Silva para o cargo em comissão de 
Assessora Parlamentar.”

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – NOMEAR a Senhora Daniela Fraga da Silva, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº. 1.308.361 SSP/
TO e do CPF 064.035.041-00, para cargo de Assessora Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Mirleyson Soares Dias desta Casa de Leis do 
município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2° – º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (15/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 145/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

 Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Servidor Aloisio 



Ano IV - Nº 284 - SEGUNDA - FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
Machado de Sousa para a cidade de Palmas - TO no dia 17 de agosto 
de 2023 com retorno dia 17 agosto 2023.

 Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas 
é para levar o Vereador Gislayson Martins Lacerda conforme solicitado 
em oficio.

 Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de 100,00 (cem reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (16/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 146/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Gislayson 
Martins Lacerda para a cidade de Palmas - TO no dia 17 de agosto de 
2023 com retorno dia 17 agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete Leo Barbosa, solicitar recurso através de emenda parlamentar, 
no sentido de viabilizar e executar em caráter de urgência, a reforma do 
Colégio Estadual Comendador Pádua Fleury tendo em vista a importância 
deste Colégio para o Município atualmente se encontra em um alto 
grau de deterioração da sua estrutura necessitando com urgência a 
solicitada reforma.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$: 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (16/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 147/2023
PEDRO AFONSO – TO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° - Fixar horário e datas das reuniões ordinárias do 2° 
semestre do ano de 2023.

AGOSTO:
Dia 16 – Quarta-feira
Dia 17 – Quinta-feira

Dia 21 – Segunda-feira
Dia 23 – Quarta-feira 
Dia 24 – Quinta-feira 

SETEMBRO:
Dia 04 – Segunda-feira
Dia 11 – Segunda-feira
Dia 12 – Terça-feira
Dia 25 – Segunda-feira
Dia 27 – Quarta-feira 

OUTUBRO:
Dia 02 – Segunda-feira
Dia 09 – Segunda-feira
Dia 16 – Segunda-feira
Dia 23 – Segunda-feira
Dia 30 – Segunda-feira

NOVEMBRO:
Dia 06 – Segunda-feira
Dia 08 – Quarta-feira
Dia 13 – Segunda-feira
Dia 20 – Segunda-feira
Dia 27 – Segunda-feira

DEZEMBRO:
Dia 04 – Segunda-feira
Dia 05 – Terça-feira
Dia 06 – Quarta-feira
Dia 07 – Quinta-feira
Dia 08 – Sexta-feira

Art. 2° - As reuniões iniciarão às 19h30min com tolerância de 
15 minutos, não havendo horário determinado para termino.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (16/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-08-21T10:14:41-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




